A* ACL, Fons de Roda, RP_0462 (carpeta 10, núm. 597). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca poc important; amb un cosit al 
costat esquerre. Mides: 26 cm per 13 cm. Escriptura carolina. Amb lletres 
partides a l’extrem inferior del pergamí.

 c Grau, 2010, doc. 276, p. 484.

En aquest document i en alguns altres es percep fàcilment la diferència cultural 
i lingüística que hi havia entre la riba dreta del riu Cinca (on trobem el poble 
de Lascellas, a la comarca del Somontano de Barbastre) i la riba esquerra, on 
hi ha la població de Montsó i el lloc de Pins. 

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus qui 
hanc scripturam audierint quod ego Gilii de las Cellas et uxor mea, 
Ermessen, damus vobis don Bernard Ortolan et don Pedro Sarra-
no et don Perolo et Stevan, suo genrro, talem partem qualem tetigit 
nobis cum fratribus nostris en almunia de Pins et qualem directum 
nos ibi habemus vel habere debemus. In tali convenientia ut vos et 
posteritas vestra detis nobis et posteritati nostre VI kaficios,1520 a la 
mesura de Montson, medio trico et medi<o> ordio de tributo et hoc 
in mensse augusto detur in unoquoque anno. Et retinemus ibi for-
no et molino et iusticias. Hoc autem faciendo ut suprascriptum est 
habeatis predictum donativum vos et filii vestri et omnis generacio 
vestra per nos et per filios nostros, per dar, per vender, per tener, ad 
propria vestra voluntate facere, salvos nostros directos et salva nostra 

1520. Abreujat en k. Pot ésser també kafices.
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fidelitate et de omni nostra posteritate per secula cuncta. Et dedimus 
inde de intrata XIII kaficios1521 Montssons de tricho et XII kaficios1522 
de ordii et Lª solidos1523 de diners. Et sunt testes huius rei Guillem de 
Montson et hoc eius sig+num et Ramon de Setchastella et hoc eius 
sig+num. Sig+num don Guilii. Sig+num domna Armessen. Sig+num 
Guilii, filius noster.

Facta charta in mensse december, sub era Mª CCª Xª VIIª.
Iulianus scripssit et hoc sig- (signe) num fecit. Adiala XI solidos1524 

et medalla.

610

1179, desembre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Pere de Llaguarres (o 

Llaguars) i al seu germà Ramon unes cases situades a la ciutat de 
Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, a canvi del pagament d’un 
cens de deu sous, cada any, el dia de Nadal. El bisbe es reserva el 
dret de fadiga. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 105v-106r (f. 64v-65r). Al marge dret: “Con-

cessio quarumdam domorum cum tributo.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 131v (f. 89v). Al marge esquerre: “Concessio 

ad censum quarumdam domorum.”
 D ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 386v (f. 349v). Al marge esquerre: “Concessio 

domorum ad censum facta per episcopum et capitulum.”
 E ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 402r-402v (f. 365r-365v). Al marge dret: 

“Donatio facta per episcopum de quibusdam domibus in parrochia Sancti 
Andreae ad censum decem solidorum solvens dicto episcopo et canonicis.”

 F ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 409r (f. 372r). Al marge dret: “Donatio facta 
per episcopum de certis domibus ad censum decem solidorum Petro el 
Raimundo de Laguarres.”

 G ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 115r-115v (f. 74r-75v). Al marge dret: “Con-
cessio domorum sub censu.” Al costat: “Alibi scripta.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 15, p. 105. Data: 1179, desembre.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus una cum consilio et volun-

1521. Abreujat en k.
1522. Abreujat en k.
1523. Abreujat en sls.
1524. Abreujat en sls.
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tate tocius Ylerdensis capituli, damus et concedimus vobis Pere de 
Laguars1525 et Raimundo fratri tuo unas nostras casas1526 in civitate 
Ylerdensi, in parrochia videlicet Sancti Andree, sub tali condicione 
ut vos et omnes generatio vestra1527 habeatis et possideatis eas ad 
hereditatem in perpetuum. Vos vero vel quicumque de generatione 
vestra has prenominatas casas habuerit vel tenuerit persolvat no-
bis et canonicis Ylerdensis1528 et successoribus nostris1529 X solidos1530 
denariorum pro tributo cuiuscumque melioris monete currerit in 
Ylerda, in Nativitate Domini, annuatim. Ita tamen damus vobis et 
successoribus vestris has predictas casas ut si vos vel aliquis de gene-
ratione vestra volueritis eas vendere aut inpignorare, primum dicatis 
et ostendatis episcopo et canonicis predicte sedis Ylerde, et si ipsi 

voluerint eas retinere sicut alius homo habeant illas. Sin autem faci-
atis ex eis vestram voluntatem, salvo nostro censu suprascripto.1531 // 
Iste vero domus habent affrontationes ex parte orientis casas de Pere 
Negre1532 et ex parte occidentis casas Barchinonensis episcopi et ex 
parte meridie et septentrionalis viam publicam.

Actum est hoc mense decembris, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXº IXº. 

Signum + Arnaldi Ylerdensis prioris. 
Ego Iohannes Osce Ylerdensis episcopi scriba hanc cartam 

scripsi et hoc signum (signe) num1533 feci.  

611

1180, gener, 12
Venda. Cigala, joglar, i la seva muller Llúcia venen a Pere de Coma 

unes cases que tenen a la ciutat de Lleida, a la Costa, a la parrò-
quia de Sant Joan. Se n’esmenten les afrontacions. Les venen per 
set morabatins i mig. 

1525. G: Laguares.
1526. E: chasas. 
1527. E: et omnis vestra.
1528. E: Ylerde.
1529. C: canonicis Ylerde.
1530. G: V solidos.
1531. F només transcriu fins ací. Hi manca, per tant, la data.
1532. No esmentat en B. Segons C i E. 
1533. Sic. En C: hoc (signe) feci. En E: hoc sig- (signe) num feci.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 179v-180r (f. 137v-138r). Al marge inferior: 

“Venditio quarumdam domorum inter diversas personas”, “Petrus Cumba”.

Pere de Coma es degué establir a Lleida potser en aquest moment. Com ha 
estat estudiat, va treballar en les obres de construcció de la seu episcopal 
d’aquesta ciutat (la primera pedra es va posar l’any 1203) i segurament també 
en la construcció d’altres edificis de Lleida o de la rodalia. Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Cigala 
iuglar et Lucia uxor mea, per nos et per nostros vendimus et tradi-
mus vobis Petro de Cumba et vestris omnique progeniei ac posteritati 
vestre in perpetuum quasdam domos quas habemus in civitate Yler-
de, in ipsa Costa, in parrochia Sancti Iohannis. Que affrontant ex una 
parte in domibus Raimundi de Valle Viride et Martini // de Boren et 
Petri de Laborri et de alia parte in domibus Ermessend de Vallebrera 
et Petri Iohannis et de tercia in domibus Petri de Salas et de quar-
ta in carraria publica. Sicut ab his terminis et affrontationibus pre-
dicte domus includuntur et terminantur, cum exitibus et ingressibus  
suis et omnibus sibi pertinentibus vobis et vestris eas vendimus fran-
cas et liberas, de terra usque in celum, per precium de VII morabe-
tinis et dimidium, quos omnes iam de vobis habuimus et recepimus. 
Et ut melius et utilius dici vel intelligi potest, ad bonum et utilitatem 
vestram predictas mansiones vobis et vestris vendimus pro predictis 
VII morabetinis et dimidium. Et cum hac presenti carta venditionis, 
de nostro iure et dominio in vestrum eas mittimus et tradimus, ad 
omnes vestras voluntates faciendas, sine vinculo et contrarietate et 
absque omni retenimento nullius hominis et femine et sine vestro 
vestrorumque enganno. Et nos et nostri erimus vobis et vestris gui-
rentes et defensores de predictis domibus contra omnes homines et 
feminas preter potestatem terre. Si quis hoc fringere vel inquietare 
voluerit in quadruplum vobis conponat et postea firmum permaneat 
omni tempore, cum omni suo melioramento.